
ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИ
ЕТĚРНЕ МУНИЦИПАЛЛĂ

ЧУВАШСКАЯ РЕСПУБЛИКА
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ОКРУГĔН ПĚРРЕМĚШ
СУЙЛАВРИ

ДЕПУТАТСЕН ПУХĂВĚ

ЙЫШĂНУ

19.06.2023 №03
Етěрне хули

ЯДРИНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПЕРВОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

19.06.2023 №03
город Ядрин

Об  утверждении  Положения  и  Регламента 
Молодежного  парламента  при  Собрании 
депутатов  Ядринского  муниципального 
округа Чувашской Республики

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации», 
Уставом Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, в целях создания 
условий  для  включения  молодежи  в  социально-экономическую,  политическую  и 
культурную жизнь и содействия формированию осознанной и активной гражданской 
позиции у молодежи, проживающей на территории Ядринского муниципального округа 
Чувашской  Республики,  Собрание  депутатов  Ядринского  муниципального  округа 
Чувашской Республики  Р Е Ш И Л О:

1.  Утвердить  Положение  о  Молодёжном  парламенте  при  Собрании  депутатов 
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  согласно  приложению к 
настоящему решению.

2.  Утвердить  Регламент  Молодёжного  парламента  при  Собрании  депутатов 
Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  согласно  приложению к 
настоящему решению.

3. Признать утратившими силу решение Ядринского районного Собрания депутатов 
Чувашской Республики от  07декабря  2013  года  № 11 «Об утверждении  Положения  о 
Молодежном  парламенте  Ядринского  района  при  Ядринском  районном  собрании 
депутатов».

4.  Контроль за  исполнением настоящего решения возложить на и.о.  советника 
главы  по  работе  с  молодежью  администрации  Ядринского  муниципального  округа 
Чувашской Республики М.С. Чернова.

5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель Собрания депутатов 
Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики  С.В. Мешков

Глава Ядринского муниципального округа
Чувашской Республики                                                                             С.О. Трофимов



Приложение №1
к решению Собрания депутатов

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
от 19.06.2023 № 03

Положение

о Молодежном парламенте при Собрании депутатов Ядринского муниципального 

округа Чувашской Республики

1. Общие положения.

1.1.  Молодежный  парламент  при  Собрании  депутатов  Ядринского 

муниципального  округа  Чувашской  Республики  (далее  –  Молодежный  парламент) 

является  совещательным  и  консультативным  органом  и  осуществляет  свою 

деятельность  на  общественных  началах  в  соответствии  с  настоящим  Положением  и 

Регламентом Молодежного парламента. 

1.2.  Деятельность  Молодежного  парламента  основывается  на  принципах 

приоритета  прав  и  свобод  человека  и  гражданина,  законности,  коллегиальности, 

равноправия, гласности и учета общественного мнения. 

1.3. Положение о Молодежном парламенте принимается на заседании Собрания 

депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

1.4. Молодежный парламент не является юридическим лицом.

2. Основные цели и задачи Молодежного парламента.

2.1. Основные цели Молодежного парламента:

2.1.1.  Приобщение  молодежи  к  парламентской  деятельности,  формирование 

правовой и политической культуры молодежи.

2.1.2. Развитие патриотизма и гражданской ответственности, профессиональных и 

лидерских качеств, поддержка социальной активности и инициатив молодежи.

2.1.3.  Разработка  проектов  муниципальных  нормативных  правовых  актов 

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, подготовка предложений 

по совершенствованию регионального и федерального законодательства по вопросам 

государственной молодежной политики.

2.2. Основные задачи Молодежного парламента:

2.2.1.  Внесение  предложений  по  совершенствованию  муниципальных 

нормативных  правовых  актов  Ядринского муниципального  округа  Чувашской 

Республики по вопросам молодежной политики.

2.2.2.  Взаимодействие  с  органами  местного  самоуправления,  органами 



государственной  власти  Чувашской  Республики,  молодежными  общественными 

объединениями  по  вопросам  реализации  молодежной  политики  на  территории 

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

2.2.4. Проведение в молодежной среде разъяснительной работы, направленной на 

повышение  правовой  культуры  молодежи  и  формирование  активной  гражданской 

позиции.

2.2.5.  Представление  интересов  молодежи  Ядринского муниципального  округа 

Чувашской  Республики  в  системе  молодежного  парламентского  движения  на 

региональном и  федеральном уровне,  развитие  межпарламентского  сотрудничества  в 

сфере молодежной политики.

3. Полномочия Молодежного парламента.

3.1. Молодежный парламент вправе:

вносить предложения и рекомендации по проектам муниципальных нормативных 

правовых актов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики и проектам 

законов Чувашской Республики, затрагивающим права и законные интересы молодежи;

взаимодействовать  в  пределах  своей  компетенции  с  органами  местного 

самоуправления,  органами  государственной  власти  Чувашской  Республики, 

государственными организациями по вопросам реализации молодежной политики;

проводить  совещания,  семинары,  конференции,  круглые  столы  и  иные 

мероприятия в рамках подготовки и рассмотрения вопросов, входящих в компетенцию 

Молодежного парламента,  и приглашать на эти мероприятия представителей органов 

местного самоуправления, органов государственной власти и сторонних организаций;

оказывать  содействие  в  реализации  программ  общественных  объединений, 

направленных на решение проблем молодежи;

участвовать  в  заседаниях  Собрания  депутатов  Ядринского муниципального 

округа  Чувашской  Республики при  рассмотрении  вопросов,  затрагивающих  права  и 

законные интересы молодых граждан;

принимать решения по организации своей деятельности.

3.2. Решения Молодежного парламента носят рекомендательный характер.

4. Состав и порядок формирования Молодежного парламента.

4.1.  Молодежный  парламент формируется  на  добровольной  основе  из  числа 

граждан Российской Федерации в возрасте от 16 до 35 лет, проживающих на территории 

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.



Член  Молодежного  парламента,  достигший  тридцатипятилетнего  возраста, 

сохраняет полномочия члена Молодежного парламента до окончания срока полномочий 

Молодежного парламента соответствующего состава.

4.2. Не позднее 30 дней со дня первого заседания Собрания депутатов Ядринского 

муниципального округа Чувашской Республики нового созыва принимается решение об 

образовании конкурсной комиссии по формированию состава Молодежного парламента 

(далее – конкурсная комиссия). В состав конкурсной комиссии могут входить депутаты 

Собрания  депутатов  Ядринского муниципального  округа,  представители  органов 

местного самоуправления, представители молодежных общественных организаций (по 

согласованию), представители общественной Молодежной палаты при Государственном 

Совете Чувашской Республики. 

Уведомление  о  начале  процедуры  формирования  состава  Молодежного 

парламента размещается  на  официальном  сайте  органов  местного  самоуправления 

Ядринского муниципального  округа  Чувашской  Республики  в  информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет" (www.yadrin.cap.ru),  а  также иных средствах 

массовой информации, в том числе местных печатных изданиях, не позднее 30 дней со 

дня  первого  заседания  Собрания  депутатов  Ядринского муниципального  округа 

Чувашской Республики нового созыва.

Кандидаты  в  члены  Молодежного  парламента направляют  на  рассмотрение в 

конкурсную комиссию следующие документы:

1) анкета с биографическими сведениями о кандидате (фамилия, имя,  отчество 

(при наличии), дата рождения, сведения о гражданстве, место жительства, место работы, 

иные сведения);

2) копии трудовой книжки, иных документов о трудовой и (или) общественной 

деятельности кандидата;

3) копии документов об образовании кандидата, а также по желанию кандидата – 

о повышении квалификации, присвоении классного чина, квалификационного разряда, 

ученой  степени,  ученого  звания,  награждении  государственными  наградами  и 

присвоении почетных званий;

4)  письменное  заявление  о  согласии  кандидата  на  выдвижение  в  члены 

Молодежного парламента;

5)  письменное  согласие  кандидата  на  обработку  персональных  данных, 

оформленное в соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ 

"О персональных данных";

6)  справка  о  наличии  (отсутствии)  судимости  и  (или)  факта  уголовного 

преследования либо о прекращении уголовного преследования.

Письменные  предложения  по  кандидатурам  направляются  в  конкурсную 



комиссию в течение  14 дней  со  дня первого  размещения уведомления,  указанного в 

абзаце втором настоящего пункта.

4.3. В течение 7 календарных дней со дня окончания срока приема письменных 

предложений по кандидатам в члены  Молодежного парламента конкурсная комиссия 

рассматривает поступившие письменные предложения и направляет свои рекомендации 

по  составу  Молодежного  парламента председателю  Собрания  депутатов  Ядринского 

муниципального округа Чувашской Республики.

Состав Молодежного парламента утверждается на заседании Собрания депутатов 

Ядринского муниципального  округа  Чувашской  Республики на  срок  полномочий 

Собрания депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.

Полномочия Молодежного  парламента  прежнего состава  прекращаются  со  дня 

первого заседания Молодежного парламента нового состава.

4.4.  Кандидаты,  не  прошедшие  конкурсный  отбор  в  состав  Молодежного 

парламента,  могут  быть  зачислены  в  резерв  Молодежного  парламента.  Лица, 

находящиеся в резерве  Молодежного парламента, имеют преимущественное право на 

замещение вакантных мест в составе Молодежного парламента.

4.5. Порядок деятельности  Молодежного парламента определяется Регламентом 

Молодежного парламента, который принимается на первом заседании.

4.6.  Полномочия  члена  Молодежного  парламента прекращаются  Собранием 

депутатов  Ядринского муниципального  округа  Чувашской  Республики досрочно  в 

случае:

1) подачи им заявления о выходе из состава Молодежного парламента;

2) систематического (более трех раз подряд без уважительных причин) отсутствия 

на заседаниях Молодежного парламента;

3) вступления в законную силу вынесенного в отношении него обвинительного 

приговора суда;

4)  признания  его  недееспособным  либо  ограниченно  дееспособным,  смерти, 

признания безвестно отсутствующим или объявления умершим на основании решения 

суда, вступившего в законную силу;

5) утраты им гражданства Российской Федерации;

6)  выбытия  его  на  постоянное  место  жительства  за  пределы  Ядринского 

муниципального округа.

4.7.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  члена  Молодежного 

парламента вакантное  место  замещается  из  числа  лиц,  указанных  в  пункте  4.1 

настоящего  Положения.  Решение  об  утверждении  кандидатуры  на  вакантное  место 

члена  Молодежного парламента принимается в порядке, предусмотренном настоящим 

Положением при формировании состава Молодежного парламента.



4.8.  Полномочия  члена  Молодежного  парламента приостанавливаются  по  его 

заявлению решением Совета Молодежного парламента, которое принимается в случае:

1) прохождения военной службы;

2)  отпуска  по  беременности  и  родам  или  отпуска  по  уходу  за  ребенком  до 

достижения им возраста трех лет;

3)  длительной  временной  нетрудоспособности  вследствие  заболевания  или 

травмы продолжительностью более шести месяцев.

5. Организация работы Молодежного парламента.

5.1. Заседания  Молодежного парламента проводятся не реже двух раз в год.  В 

случае  необходимости  могут  проводиться  внеочередные  заседания  Молодежного 

парламента.

5.2. Заседание  Молодежного парламента правомочно, если на нем присутствует 

более половины от общего числа членов Молодежного парламента.

5.3.  Решения  Молодежного  парламента считаются  принятыми,  если  за  них 

проголосовало  большинство  членов  Молодежного  парламента,  присутствовавших  на 

заседании.

5.4.  Первое  заседание  Молодежного  парламента открывает  Председатель 

Собрания депутатов  Ядринского муниципального округа Чувашской Республики или 

его заместитель. На первом заседании Молодежный парламент утверждает Регламент и 

Совет  Молодежного  парламента,  избирает  председателя  Молодежного  парламента, 

образует  из  своего  состава  комитеты  Молодежного  парламента и  избирает 

председателей  этих  комитетов.  Председатели  комитетов  Молодежного  парламента 

также являются заместителями председателя Молодежного парламента.

5.5.  Молодежный парламент для организации повседневной работы образует из 

своего состава Совет.

Совет возглавляет председатель Молодежного парламента. В состав Совета также 

входят председатели комитетов Молодежного парламента.

5.6. Совет Молодежного парламента:

созывает очередные и внеочередные заседания Молодежного парламента;

организует и координирует работу Молодежного парламента, ее рабочих органов;

разрабатывает  планы  работы  Молодежного  парламента и  представляет  их  на 

утверждение Молодежного парламента;

в период между заседаниями Молодежного парламента обеспечивает выполнение 

планов ее работы;

в случае необходимости готовит предложения  Собранию депутатов  Ядринского 



муниципального округа Чувашской Республики о прекращении полномочий отдельных 

членов Молодежного парламента;

принимает  решение  о  приостановлении  полномочий  члена  Молодежного 

парламента в случаях, предусмотренных пунктом 4.8 настоящего Положения.

5.7. Совет  Молодежного парламента для осуществления отдельных направлений 

деятельности  Молодежного парламента в соответствии с ее целями и задачами может 

образовывать рабочие органы Молодежного парламента.

К  работе  рабочих  органов  Молодежного  парламента могут  привлекаться 

представители молодежных общественных объединений, ученые и специалисты.

5.8.  Ежегодно  о  результатах  проведенной  работы  Молодежного  парламента 

информирует  Собрание  депутатов  Ядринского муниципального  округа  Чувашской 

Республики.

5.9.  Информационное,  организационное  и  техническое  обеспечение  работы 

Совета,  заседаний  Молодежного  парламента курирует  советник  главы  по  работе  с 

молодежью  администрации Ядринского муниципального  округа  Чувашской 

Республики.

6. Прекращение деятельности 

Молодежного парламента.

6.1. Решение о прекращении деятельности Молодежного парламента принимается 

Собранием депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики.



Приложение №2
к решению Собрания депутатов

Ядринского муниципального округа Чувашской Республики
от 19.06.2023 № 03

Регламент

Молодежного парламента при Собрании депутатов Ядринского муниципального 

округа Чувашской Республики

1. Общие положения.

1.1.  Порядок  деятельности  Молодежного  парламента  при  Собрании  депутатов 

Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  (далее  –  Молодежный 

парламент)  определяется  Положением  о  Молодежном  парламенте  при  Собрании 

депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики, утвержденным 

решением  Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской 

Республики от 19 июня 2023 года № 3 (далее – Положение о Молодежном парламенте), 

и настоящим Регламентом.

1.2.  Деятельность  Молодежного  парламента  основывается  на  принципах 

приоритета  прав  и  свобод  человека  и  гражданина,  законности,  коллегиальности, 

равноправия, гласности и учета общественного мнения.

1.3.  Взаимодействие  Молодежного  парламента  с  Собранием  депутатов 

Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  обеспечивается 

председателем Молодежного парламента, Советом Молодежного парламента, членами 

Молодежного  парламента  и  депутатами  Собрания  депутатов  Ядринского 

муниципального  округа  Чувашской  Республики.  По  предложению  соответствующих 

комиссий  Собрания  депутатов  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской 

Республики члены Молодежного парламента участвуют в деятельности рабочих групп, 

образуемых для подготовки муниципальных нормативных правовых актов Ядринского 

муниципального  округа  Чувашской  Республики,  затрагивающих  права  и  законные 

интересы молодежи.

2. Органы Молодежного парламента. Председатель, заместители 

председателя, Совет Молодежного парламента, комитеты Молодежного 

парламента.

2.1.  На  первом  заседании  Молодежного  парламента  избираются  председатель 

Молодежного парламента и председатели комитетов Молодежного парламента, которые 

также являются заместителями председателя Молодежного парламента.

Председатель Молодежного парламента и председатели комитетов Молодежного 



парламента избираются из состава Молодежного парламента открытым голосованием. 

Председатель  Молодежного  парламента  и  председатели  комитетов  Молодежного 

парламента  считаются  избранными,  если  за  них  проголосовало  большинство  членов 

Молодежного парламента, присутствующих на заседании.

Избрание  председателя  Молодежного  парламента  и  председателей  комитетов 

Молодежного парламента оформляется решением Молодежного парламента.

Вопрос об освобождении от обязанностей председателя Молодежного парламента 

рассматривается  Молодежным  парламентом  по  его  личному  заявлению  или  по 

инициативе  более  одной  трети  от  общего  числа  членов  Молодежного  парламента. 

Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  большинство  членов 

Молодежного парламента, присутствующих на заседании.

В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  председателя  Молодежного 

парламента новые выборы проводятся на заседании Молодежного парламента в срок не 

позднее трех месяцев со дня досрочного прекращения его полномочий.

2.2. Председатель Молодежного парламента:

возглавляет Совет Молодежного парламента;

обеспечивает организацию работы Молодежного парламента;

ведет заседания Молодежного парламента и Совета Молодежного парламента;

информирует  Собрание  депутатов  Ядринского  муниципального  округа 

Чувашской  Республики  о  рассмотренных  на  заседаниях  Молодежного  парламента  и 

Совета Молодежного парламента вопросах и принятых решениях;

координирует  подготовку  материалов  и  проектов  документов  к  заседаниям 

Молодежного парламента;

информирует  членов  Молодежного  парламента  о  решениях  органов 

государственной  власти  Чувашской  Республики,  органов  местного  самоуправления, 

касающихся  деятельности  Молодежного  парламента,  а  также  о  работе  Совета 

Молодежного парламента;

представляет  Молодежный  парламент  во  взаимоотношениях  с  органами 

государственной  власти,  местного  самоуправления,  организациями и  общественными 

объединениями;

обеспечивает регистрацию и хранение документов Молодежного парламента.

2.3. Заместители председателя Молодежного парламента:

по  поручению  председателя  Молодежного  парламента  один  из  заместителей 
председателя Молодежного парламента ведет заседание Молодежного парламента;

замещают председателя Молодежного парламента в случае его отсутствия;

организуют  и  контролируют  выполнение  решений  Молодежного  парламента, 

Совета Молодежного парламента, поручений председателя Молодежного парламента;

осуществляет взаимодействие с комиссиями и депутатскими группами Собрания 



депутатов  Ядринского  муниципального  округа  Чувашской  Республики  по  вопросам 

обеспечения информацией, необходимой для деятельности Молодежного парламента;

организуют  оповещение  членов  Молодежного  парламента  о  предстоящем 

заседании Молодежного парламента;

обеспечивают  членов  Молодежного  парламента  необходимыми  материалами  и 

информацией  о  заседаниях  Молодежного  парламента  и  Совета  Молодежного 

парламента;

ведут делопроизводство, протоколирование заседаний Молодежного парламента 

и Совета Молодежного парламента;

2.4. Совет Молодежного парламента:

созывает очередные и внеочередные заседания Молодежного парламента;

организует и координирует работу Молодежного парламента, ее рабочих органов;

разрабатывает  планы  работы  Молодежного  парламента  и  представляет  их  на 

утверждение Молодежному парламенту;

в период между заседаниями Молодежного парламента обеспечивает выполнение 

планов ее работы;

в  случае  необходимости  готовит  предложения  на  рассмотрение  Собранию 

депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской Республики о прекращении 

полномочий отдельных членов Молодежного парламента;

принимает  решение  о  приостановлении  полномочий  члена  Молодежного 

парламента в случаях, предусмотренных Положением о Молодежном парламенте.

В  состав  Совета  Молодежного  парламента  входят  по  должности  председатель 

Молодежного парламента и председатели комитетов Молодежного парламента, которые 

также являются заместителями председателя Молодежного парламента. Ведет заседание 

Совета Молодежного парламента председатель Молодежного парламента.

Заседания  Совета  Молодежного  парламента  правомочны,  если  на  них 

присутствует не менее половины его членов.

Члены  Молодежного  парламента  вправе  вносить  на  рассмотрение  в  Совет 

Молодежного  парламента  предложения  по  проектам  планов  работы  и  повестки  дня 

заседания Молодежного парламента.

Решение Совета Молодежного парламента принимается большинством голосов от 

числа присутствующих на заседании членов Совета Молодежного парламента.

Решения Совета Молодежного парламента оформляются протоколами заседания, 

которые  подписываются  председательствующим  на  заседании  Совета  Молодежного 

парламента.

2.5. Совет Молодежного парламента для осуществления отдельных направлений 

деятельности Молодежного парламента в соответствии с ее целями и задачами может 



образовывать рабочие группы Молодежного парламента.

К  работе  рабочих  групп  Молодежного  парламента  могут  привлекаться 

представители молодежных общественных объединений, ученые и специалисты.

2.6. В соответствии с Положением Молодежный парламент из числа своих членов 

образует комитеты.

3. Комитеты Молодежного парламента.

3.1. Комитеты являются основными рабочими органами Молодежного парламента 

и  осуществляют  предварительное  рассмотрение  вопросов,  относящихся  к  ведению 

Молодежного парламента. Рассмотренные на комитетах предложения направляются в 

Совет Молодежного парламента для включения в повестку дня заседания Молодежного 

парламента.

3.2.  Председатели  комитетов  избираются  из  состава  Молодежного  парламента 

открытым  голосованием  и  считаются  избранными,  если  за  них  проголосовало 

большинство членов Молодежного парламента, присутствующих на заседании.

3.3.  Комитеты  Молодежного  парламента  осуществляют  предварительное 
рассмотрение  вопросов,  относящихся  к  ведению  Молодежного  парламента,  по 
соответствующему профилю.

3.4. Молодежный парламент образует следующие комитеты:

комитет  по  государственному  строительству,  землепользованию,  сельскому 
хозяйству, предпринимательству и развитию инфраструктуры;

комитет по социально-экономической политике, образованию, культуре и спорту.

3.5. Работа комитетов Молодежного парламента проходит в формате заседания 
либо в формате собрания.

3.6. Председатели комитетов Молодежного парламента руководят деятельностью 
и председательствуют на заседаниях своих комитетов.

3.7.  Созыв  очередных  заседаний  комитета  Молодежного  парламента 

производится ее председателем. О времени и месте проведения очередного заседания 

комитета  Молодежного  парламента  члены соответствующего  комитета  Молодежного 

парламента извещаются не позднее, чем за семь дней до начала заседания.

3.8.  Повестка  заседания  комитета  Молодежного  парламента,  как  правило, 

утверждается председателем комитета Молодежного парламента не позднее, чем за три 

дня до начала заседания комитета Молодежного парламента.

3.9.  Председатель  комитета  Молодежного  парламента  обеспечивает  членов 

соответствующего  комитета  Молодежного  парламента  необходимыми материалами и 

информацией  о  заседаниях  и  собраниях  комитета  Молодежного  парламента,  ведет 

делопроизводство и протоколирование заседаний комитета Молодежного парламента, 

выполняет иные функции.



3.10.  Решение  комитета  Молодежного  парламента  оформляется  протоколом 

заседания комитета Молодежного парламента, который подписывается председателем 

комитета Молодежного парламента не позднее трех дней, следующих за днем заседания 

комитета Молодежного парламента.

3.11.  Вопрос  об  освобождении  от  обязанностей  председателя  комитета 

Молодежного парламента рассматривается Молодежным парламентом по его личному 

заявлению  или  по  инициативе  более  половины  членов  соответствующего  комитета. 

Решение  считается  принятым,  если  за  него  проголосовало  большинство  членов 

Молодежного парламента, присутствующих на заседании.

3.12.  В  случае  досрочного  прекращения  полномочий  председателя  комитета 

Молодежного  парламента  новые  выборы  проводятся  на  заседании  Молодежного 

парламента  в  срок  не  позднее  трех  месяцев  со  дня  досрочного  прекращения  его 

полномочий.

3.13. В случае желания члена Молодежного парламента перейти в другой комитет 

Молодежного  парламента  ему  необходимо  написать  заявление  о  соответствующем 

переходе. 

3.14. Состав комитета Молодежного парламента, а также внесение изменений в 

состав комитета утверждается решением Молодежного парламента.

4. Порядок работы Молодежного парламента.
Планирование работы Молодежного парламента.

4.1. Молодежный парламент проводит свои заседания и организует работу своих 

органов на основе планирования.

Планирование  осуществляется  путем  принятия  плана  работы  Молодежного 

парламента на год.

Подготовка проекта плана работы Молодежного парламента на год возлагается на 

Совет Молодежного парламента.

Общее руководство по формированию планов работы Молодежного парламента и 

их согласование с Собранием депутатов Ядринского муниципального округа Чувашской 

Республики осуществляет председатель Молодежного парламента.

План  работы  Молодежного  парламента на  год  утверждается  на  заседании 

Молодежного  парламента большинством  голосов  ее  членов,  присутствующих  на 

заседании.

4.2.  Заседание  Молодежного  парламента ведет  председатель  Молодежного 

парламента либо  в  случаях,  установленных  настоящим  Регламентом,  заместитель 

председателя Молодежного парламента.

Председательствующий  на  заседании  Молодежного  парламента обеспечивает 



соблюдение  демократических  принципов  проведения  заседаний  Молодежного 

парламента,  ее  эффективную  работу,  а  также  выполнение  положений  настоящего 

Регламента.

4.3.  Молодежный парламент  проводит очередные заседания не менее двух раз 

в год.

Решение о проведении очередного заседания принимается Советом Молодежного 

парламента.

Созыв  очередных  заседаний  Молодежного  парламента по  поручению  Совета 

Молодежного  парламента производится  ее  председателем.  О  времени  и  месте 

проведения  очередного  заседания  Молодежного  парламента члены  Молодежного 

парламента извещаются не позднее чем за 15 дней до начала заседания.

4.4.  В  случае  необходимости  могут  проводиться  внеочередные  заседания 

Молодежного парламента.

Внеочередное  заседание  Молодежного  парламента созывается  Советом 

Молодежного парламента по инициативе председателя Молодежного парламента или по 

предложению не менее одной трети членов  Молодежного парламента. Предложение о 

созыве  внеочередного  заседания  Молодежного  парламента направляется  в  Совет 

Молодежного  парламента в  письменной  форме  с  указанием  вопросов,  вносимых  на 

рассмотрение, и обоснованием необходимости созыва внеочередного заседания.

4.5. Заседания Молодежного парламента являются открытыми.

Заседания Молодежного парламента правомочны, если на них присутствует более 

половины от общего числа членов Молодежного парламента.

Для обеспечения проведения заседания Молодежного парламента из числа членов 

Молодежного парламента образуется счетная комиссия.

Персональный состав счетной комиссии определяется Молодежного парламента.

По  решению  Совета  Молодежного  парламента на  заседание  Молодежного 

парламента могут быть приглашены лица, не являющиеся ее членами.

На  заседаниях  Молодежного  парламента могут  присутствовать  представители 

средств массовой информации.

4.6.  Проект  повестки  дня  заседания  Молодежного  парламента формируется 

Советом Молодежного парламента.

В проекте повестки дня указываются вопросы, предложенные к рассмотрению на 
заседании  Молодежного  парламента,  фамилии  членов  Молодежного  парламента, 
выступающих с докладом и содокладом.

Рассмотренный  Советом  Молодежного  парламента проект  повестки  дня 

заседания Молодежного парламента направляется членам Молодежного парламента, как 

правило, не менее чем за неделю до начала заседания Молодежного парламента.

Предложения  по  проекту  повестки  дня  заседания  Молодежного  парламента 



вносятся членами Молодежного парламента в Совет Молодежного парламента.

Одновременно  с  предложениями  по  проекту  повестки  дня  заседания 

Молодежного  парламента должны  быть  представлены  материалы,  проекты  решений 

Молодежного  парламента по  вопросам,  предлагаемым  для  вынесения  на  заседание 

Молодежного парламента.

В случае если необходимые материалы, проекты решений не представлены, Совет 

Молодежного  парламента может  принять  решение  о  невключении  предложенного 

вопроса  в  проект  повестки  дня  заседания  Молодежного  парламента и  поручить  его 

подготовку комитетам или отдельным членам Молодежного парламента.

На заседании  Молодежного парламента по предложению ее членов в повестку 

дня  заседания  по  решению  членов  Молодежного  парламента могут  включаться 

дополнительные вопросы.

Дополнительные  вопросы включаются  в  повестку дня  заседания  Молодежного 

парламента при условии их подготовленности к рассмотрению и наличия материалов, 

предусмотренных настоящим Регламентом.

В  исключительных  случаях  дополнительные  вопросы  могут  быть  включены в 

повестку  дня  заседания  Молодежного  парламента без  наличия  материалов, 

предусмотренных настоящим пунктом.

4.7. Председательствующий на заседании Молодежного парламента:

открывает и закрывает заседание;

руководит заседанием, следит за соблюдением настоящего Регламента и повестки 

дня заседания;

предоставляет слово для выступления;

оглашает  письменные  запросы,  заявления  и  справки  членов  Молодежного 

парламента;

предоставляет слово для устных вопросов, предложений и заявлений, а также по 

порядку ведения заседания;

ставит  на  голосование  каждое  предложение  членов  Молодежного  парламента 

в порядке поступления;

обеспечивает порядок на заседании;

подписывает протоколы заседания и принятые на заседании решения.

4.8.  Члены  Молодежного  парламента вправе  участвовать  в  прениях,  вносить 

предложения,  замечания и поправки по существу обсуждаемых вопросов,  предлагать 

кандидатуры и высказывать свое мнение по кандидатурам, избираемым, назначаемым 

или  утверждаемым  Молодежным  парламентом,  задавать  вопросы,  давать  справки,  а 

также пользоваться иными правами, установленными настоящим Регламентом.

4.9. Продолжительность времени для доклада не должна превышать 15 минут, для 



содоклада – 7 минут.

Выступающим в прениях предоставляется время до 5 минут, для выступлений по 

порядку  ведения  заседания,  мотивам  голосования,  кандидатурам,  для  заявлений, 

вопросов,  предложений,  сообщений,  справок  –  до  3  минут.  По  истечении 

установленного времени председательствующий на заседании Молодежного парламента 

предупреждает об этом выступающего и вправе прервать выступление.

Молодежный  парламент вправе  принять  решение  о  продлении  времени 

выступления.

Члены  Молодежного  парламента,  которые  не  смогли  выступить  в  связи  с 
прекращением  прений,  вправе  приобщить  подписанные  ими  тексты  выступлений 
к протоколу заседания Молодежного парламента.

4.10. Молодежный парламент принимает свои акты в форме решений.

4.11. Право на голосование член Молодежного парламента осуществляет лично. 

Голосование по проектам решений Молодежного парламента проводится в целом 

или по пунктам, а затем в целом.

Рассмотрение  предложений,  дополнений  по  проектам  решений  Молодежного 

парламента проводится после принятия решения за основу.

По  окончании  подсчета  голосов  председательствующий  на  заседании 

Молодежного  парламента  объявляет  результаты  голосования,  информируя 

присутствующих на заседании о принятии либо об отклонении решения Молодежного 

парламента.

Решения  Молодежного  парламента  считаются  принятыми,  если  за  них 

проголосовало более половины членов Молодежного парламента, присутствовавших на 

заседании  Молодежного  парламента.  При  равенстве  голосов  голос 

председательствующего  на  заседании Молодежного  парламента  является  решающим. 

Результаты голосования вносятся в протокол заседания Молодежного парламента. При 

выявлении ошибок в подсчете голосов и нарушении порядка проведения голосования по 

решению Молодежного парламента проводится повторное голосование.

4.12.  На  каждом  заседании  Молодежного  парламента,  заседании  Совета  и 

комитетов Молодежного парламента ведется протокол.

В протоколе указываются:

дата и место проведения заседания;

фамилия и инициалы председательствующего на заседании;

число присутствующих на заседании членов Молодежного парламента, 
должности, фамилии и инициалы приглашенных на заседание;

повестка  дня  заседания  с  указанием  фамилии  и  инициалов  докладчика  и 

содокладчика по каждому вопросу,  а  также лица,  предложившего данный вопрос  на 

рассмотрение;



фамилии и инициалы членов Молодежного парламента, выступивших в прениях 

или внесших предложения;

решения по вопросам повестки дня заседания и результаты голосования по ним.

Протоколы  заседания  Молодежного  парламента  оформляются  не  более  чем  в 

пятидневный  срок  после  его  проведения  и  передаются  на  подпись 

председательствовавшему на заседании.

Оформленные  и  подписанные  протоколы  направляются  на  хранение 

председателю Молодежного парламента.

5. Заключительные положения 

5.1.  Изменения  и  дополнения  в  настоящий  Регламент  утверждаются 

большинством голосов членов Молодежного парламента, присутствующих на заседании 

Молодежного парламента.

5.2. Настоящий Регламент вступает в силу со дня его утверждения Молодежным 

парламентом.


